
 diário oficial Nº 34.600  97 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

XXVIII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  os Promotores de Justiça 
DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, JOANA CHAGAS COUTINHO, MAR-
CO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS das 
funções de integrantes da Comissão Estadual de Combate à Violência nos 
Estádios de Futebol, designados pela PORTARIA N.º 1.096/2020-MP/PGJ, 
de 27/02/2020, publicada no D.O.E. de 09/03/2020.
XXIX - DESIGNAR o Procurador de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, para, na qualidade de Presidente, e o Procurador de Justiça 
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, e os Promotores de Justiça SAMIR 
TADEU MORAES DAHÁS JORGE, JOANA CHAGAS COUTINHO, e ALEXANDRE 
MARCUS FONSECA TOURINHO, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, na qualidade de integrantes, comporem, sem prejuízo de suas 
atribuições,  a contar de 18/05/2021, a Comissão Estadual de Combate à 
Violência nos Estádios de Futebol.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 25/05/2021
PORTARIA Nº 1325/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 05/2021/GT/SPM, de 14/04/2021, 
encaminhado por e-mail em 15/04/2021,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 10/05/2021, os Promotores de Justiça ADRIA-
NA PASSOS FERREIRA e DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO das funções 
de titular e suplente, respectivamente, no Comitê Permanente de Segu-
rança Pública do Marajó – CPSMarajó, no âmbito do Conselho Estadual de 
Segurança Pública – CONSEP, designados pela PORTARIA N.º 1.094/2020-
MP/PGJ, de 27/02/2020, publicada no D.O.E. de 09/03/2020.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO 
ASSMANN e HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para, sem pre-
juízo de suas atribuições, na qualidade de titular e suplente, respectiva-
mente, comporem o Comitê Permanente de Segurança Pública do Marajó 
– CPSMarajó, no âmbito do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, a contar de 10/05/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 28 de maio de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 661845

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2.
Núm. do Contrato: 039/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DNA VIDA EXA-
MES DE PATERNIDADE E IMUNIZAÇÕES LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de exames laboratoriais para 
a comprovação de paternidade pela análise de DNA, visando subsidiar os 
procedimentos extrajudiciais de reconhecimento de paternidade, no âmbi-
to do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Prorrogação dos prazos de vigência e execu-
ção do Contrato Original, por mais 04 (quatro) meses, nos termos do art. 
57, §1º, II da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c Cláusula Nona, item 9.1 do 
Contrato.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência do Aditamento: 16/06/2021 a 15/10/2021.
Dotação Orçamentária:. Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento 
de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 661967

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 093/2017-MP/PA (Contrato nº 1003964994-CELPA).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
atender o prédio das promotorias de Justiça de Santarém/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática, pelo período de 
12 (doze) meses, realizada pela EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A., com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2., Cláusula Terceira, Parte 
II, do contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662093
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 089/2017-MP/PA (Contrato nº 1003965017-CELPA).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.

Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para 
suprir o prédio do Teatro Vitória, localizado em Santarém/PA.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social e prorrogação au-
tomática, pelo período de 12 (doze) meses, realizada pela EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., com a qual consente o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 
3.2., Cláusula Terceira, Parte II, do contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662085
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 092/2017-MP/PA (Contrato nº 1003964994-CELPA).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto do Contrato: Regular a compra e venda de energia elétrica – CCER 
no ambiente de contratação regulada – ACR, para suprir o prédio das Pro-
motorias de Justiça de Santarém/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática, pelo período de 
12 (doze) meses, realizada pela EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A., com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2., Cláusula Terceira, Parte 
II, do contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662090
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 084/2017-MP/PA (Contrato nº 1003964734-CELPA).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto do Contrato: Compra e venda de energia elétrica no ambiente de 
contratação regulada – ACR, para suprir o prédio das Promotorias de Jus-
tiça de Marituba/PA.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social e prorrogação au-
tomática, pelo período de 12 (doze) meses, realizada pela EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., com a qual consente o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 
3.2., Cláusula Terceira, Parte II, do contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662072
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 088/2017-MP/PA (Contrato nº 1003965017-CELPA).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para atender ao prédio do 
Teatro Vitória, localizado em Santarém/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática, pelo período de 
12 (doze) meses, realizada pela EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A., com a qual consente o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, conforme disciplinado no subitem 3.2., Cláusula Terceira, Parte 
II, do contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662067
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 085/2017-MP/PA (Contrato nº 1003964734-CELPA).
Núm. da Apostila: 004
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EQUATORIAL PARÁ DIS-
TRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de distribuição para as 
Promotorias de Justiça de Marituba/PA.
Justificativa do Apostilamento: Alteração da razão social da Empresa e a 
prorrogação automática, pelo período de 12 (doze) meses, realizada pela 
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A., com a qual consen-
te o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, conforme disciplinado no 
subitem 3.5., Cláusula Terceira, Parte II, do contrato acima mencionado.
Data de Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 662061
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 101/2018-MP/PA (Nº Equatorial - 1027053851).
Núm. da Apostila: 003
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EQUATORIAL 
PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
Objeto do Contrato: Regular o uso do sistema de distribuição de energia 
elétrica - CUSD, para suprir o Prédio da Promotoria de Justiça de Casta-
nhal/PA.
Justificativa do Apostilamento: A prorrogação automática realizada pela 
Empresa, a partir de 01/10/2021, com a qual consente o MINISTÉRIO 


